

دکتر مصطفی یقینی پور*

افول شفافیت و بحران پدیده فساد در دولت امریکا

تأکید و توجه مؤسسان ایالات متحده امریکا پر مقوله «استقرار عدالت»، «قانون گرایی» و «شفافیت قدرت» از ویژگی های مثبت دولت و سیاست در امریکا عنوان می‌شود. در این سال‌ها نیز اقدامات قانونگذاران و تصمیم گیران امریکا در حوزه مبارزه با فساد با قدرت رسانه بر جسته‌نمایی و الگوسازی شده است. اخیرا کنگره ایالات متحده در خصوص ممنوعیت فعالیت شرکت‌های «روی کاغذ» ناشناس در این کشور اقدام به تصویب قانونی جدید ضد فساد کرده است که این اقدام در رسانه‌ها با عنوان یک اقدام تاریخی توصیف شد. همچنین گری کالمن، مدیر گروه شفافیت بین‌الملل در امریکا گفت: «این یک گام بزرگ رو به جلو در مبارزه با پولشویی در امریکا و در سراسر جهان است.» اما واقعیت‌های عینی از تغییر و افول قانون‌گرایی و فسادسنجی در امریکا حکایت دارند. فساد سیاسی و اداری در امریکا معمولا به شکل رشوه متداول است و مقامات محلی، ایالتی یا فدرال با استفاده از نفوذ تشکیلاتی اهداف خود را در سیستم سیاسی و اداری به خصوص در زمان انتخابات، تصویب لوایح و قوانین در کنگره و عقد قرار دادهای اقتصادی-نظامی پیش می‌برند. تاریخ امریکا مملو از نمونه‌های مرتبط با رشوه‌گیری اصحاب قدرت و کارگزاران سیاسی است که منافع و جان کشور را تهدید پر کرده است. سال ۲۰۰۲ بیلی توزین نماینده جمهوری خواه لوئیزیانا ۲۰۰ هزار دلار از متخصصان سلامت و شرکت‌های دارویی رشوه در یافت و پیش‌نویس لایحه تجویز دارو در طرح بیمه Medicare را ارائه کرد.

طبق آخرین آمار گالوپ، سه نفر از هر چهار نفر امریکایی (۷۵درصد جمعیت) معتقدند: «فساد اداری در دولت امریکا گسترش یافته است.» نظر سنجی‌های معتبر هم نشان می‌دهد: بیش از ۷۰درصد امریکایی‌ها خودشان تأیید کرده‌اند که در طول یک سال قبل، به یکی از هشت بخش خدمات عمومی دولت رشوه داده‌اند. از این تعداد ۱۵ درصد به افراد شاغل در بخش‌های قضایی، ۴ درصد به بخش خدمات ثبت و دریافت میچوز و ۱۱ درصد نیز به بخش خدمات آموزشی رشوه پرداخت کرده‌اند.» اخیراً اسنادی منتشر شده مبنی بر اینکه «کارکنان دولت فدرال مشغول در اداره مبارزه با مواد مخدر (Drug Enforcement Administration) و سرویس مخفی (Secret Service) که یکی از وظایفشان کشف پولشویی‌های مرتبط با بیت کوین بود، خود بیش از یک میلیون دلار بیت کوین را از طریق اخاذی و دزدی به طرق اذیاب کرده‌اند.» همچنین اخباری تأیید شده حاکی است: «کمیسون معاملاتی از طریق تئانی با بانک‌های بزرگ در قیمت گذاری کالاها دخالت می کرده است.» در آخرین نمونه کنگره به داد‌گام‌ها اعلام داشته است: «کسی حق بازسازی از تجارت‌های پیش آگاهانه درون کنگره را ندارد.»

مسئله فساد سیاسی اداری در امریکا به حدی رسیده که دونالد ترامپ در دور اول انتخابات، وعده مقابله با فساد را به مردم داده بود که همین امر هم باعث اعتماد بیشتر مردم شد، اما در طول دوره ریاست جمهوری، او با سابقه پنهانکاری مالیاتی یکی از فادسترین رئیس‌جمهورهای امریکا شناخته شد. به نحوی که طبق «شاخص تشخیص و ادراک فساد» از سوی سازمان بین‌المللی شفاف‌سازی در جهت مبارزه با فساد در دولت‌های مختلف موسوم به گسره‌هفت، وضعیت مبارزه با فساد اداری و سیاسی به خصوص در حوزه تجارت و بازرگانی در کشور‌های کانادا، فرانسه، انگلیس و امریکا بدتر شده است. به گزارش این سازمان، امریکا در رانویه ۲۰۲۱ با جمع ۱۰۰ امتیاز ۶۷ امتیاز گرفته است که بدترین امتیاز از سال ۱۹۹۹ تا کنون (۲۵ سال اخیر) است. نماینده عملکرد این سازمان در امریکا طی مصاحبه‌ای با رپورتر گفت: «این بدان معناست که لازم است یک «ژانچون» در مورد نیز به مقابله با تناقضی منافع، نفوذ نامناسب بخش خصوصی، گسترش شکاف میان ثروتمندان و فقیران داده شود.» شوه‌های نامحدود سیاسی برای نامزد شدن به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری با کنگره یا انتخاب به عنوان رئیس‌جمهور در امریکا ضروری است. ریشه این واقعیت اجتماعی سیاسی نقش تأثیر گذار لایه‌ها در سیاست و کارسازی فسادآلود است. نویسنده کتاب اقتصاد سیاسی نظامی‌گری نشان می‌دهد که بسیاری از کالاها و تجهیزات صرفاً به دلیل وابستگی به عنوان کاندیدای ریاست جمهوری با کنگره نهادهای دولتی به ویژه پنتاگون خریداری می‌شوند. در همین زمینه می‌توان به رابطه جان کین و شرکت بوئینگ در سال‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ اشاره داشت که زمینه‌های لازم برای خرید هواپیماهای مسافری از امریکا را فراهم آورد.

در این شرایط به رغم آنکه دولت امریکا رسانه، پیام چهارم دموکراسی می‌خواند و بر مؤلفه «شفافیت اطلاعات» و «حاکمیت قانون» تأکید دارد، اخبار و داده‌های فراوانی وجود دارد که حکومت با تحت پیگرد قرار دادن سوتون‌ها خبرنگاران و فعالان مدافعان(فساد) عملاً از قانون شکنی حمایت می‌کند. مدت‌حس سوتون‌ها در دوره اوپاما چندین مرتب مدت حس در دوره‌های قبل افزایش یافت.

«کارشناس مسائل سیاسی

گزیده‌خبر

کارشناس مسائل بین‌الملل:

غیبت در فاز تهاجمی جنگ ترکیبی کشور را در لاک دفاعی مستمر فرو می‌برد

تبعات عدم ورود به فاز تهاجمی در جنگ ترکیبی فراوان است و عدم ورود و به حرکت آفندی می‌تواند ما را در لاک دفاعی مستمتر فرو ببرد و ضربات دشمن را تأثیر گذار کند.

سیدرضا صالح‌الدینی کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با فارس ضمن

اشاره به تأکید رهبر انقلاب بر ورود به فاز تهاجم در جنگ ترکیبی

دشمن اظهار داشت: با نگاهی به فضای کشور در حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، امنیتی، فرهنگی و رسانه‌ای این فرمایش رهبر انقلاب کاملاً شفاف و قابل احصا است و برای مقابله با اینگونه حملات ترکیبی ضرورت دارد موضوع دفاع در برابر هر کدام از این موارد، اولاً به دفاع ترکیبی تبدیل شود و ضمناً برای برون رفت از این حملات مستمر و دائمی رهابرد دفاعی به راهبرد آفندی تغییر یابد.

وی در پاسخ به این سؤال که آیا توانمندی‌های جمهوری اسلامی ایران برای این موضوع وجود دارد؟ تصریح کرد: در طول ۴۳سال گذشته تجربیاتی در مسائل مقابله با دشمن در چهار حوزه سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی حاصل شده و این نکته به اثبات رسیده که در این جنگ‌ها قبل از همه ابتکار و توانمندی و توانمندی‌های خود و ابزارهای جدید استفاده کنیم، بدان مفهوم که وارد شدن به آفند و تبدیل پدافند به آفندی می‌تواند ابزارهای جدیدی را حین جنگ برآیناد ایجاد کند. صدرالحسینی تأکید کرد: در تحریم اقتصادی همه تلاشمان دور زدن تحریم بود ولی در رهابرد آفندی در حوزه اقتصادی مسئله خشتی کردن تحریم که از جانب رهبر انقلاب ابلاغ شد، توانست ما را با توانمندی‌های جدید آشنا کند و در حقیقت در کنار مسئله دور زدن تحریم‌ها که هنوز هم به عنوان اقدامی پدافندی وجود دارد، توانستیم با افزایش تولیدات خود در حوزه‌های مختلف، تبدیل پدافند به آفند را نیز عملیاتی کنیم.

وی افزود: این مورد موفق در توانایی‌های دفاعی ما نیز در طول ۴۳سال گذشته به اثبات رسیده و توانستیم از نداشتن یک فشنگ اسلحه سبک به سلاح‌های موشکی دور برد و پدافند هوایی دقیق برسیم، بنابراین در همه حوزه‌های دیگر هم امکان تحقق این موضوع وجود دارد و در جلسات کارشناسی و اتاق‌های فکر هر کدام از حوزه‌های سیاسی و فرهنگی نیز می‌توانیم بنا به اقتضای موقعیت اقدام آفندی کنیم.

این کارشناس مسائل بین‌الملل ضمن اشاره به تبعات عدم ورود به فاز تهاجمی در جنگ ترکیبی تصریح کرد: عدم ورود به جدت آفندی می‌تواند ما را در لاک دفاعی مستمر فرو ببرد و ضربات دشمن را تأثیر گذار کند ولی در فضا و شرایط آفندی و تهاجمی می‌توانیم به دشمن در حوزه‌های متعدد ضربه نیز بزنیم.

گزارش یک

رئیس قوه قضائیه پنج‌شنبه غیررسمی و بدون تشریفات به اصفهان رفت

عبور از «واقعاً بد» به «نسبتاً خوب» با روش اژه‌ای



رئیس قوه قضائیه، صبح پنج‌شنبه در سفری غیر رسمی و بدون پرو تکل‌های تشریفاتی به اصفهان رفت و ضمن بازدید سرزده از بخش‌های مختلف قضایی، از زندان مرکزی این زندان به صورت چهره به چهره گفت‌وگو کرد. رئیس عدلیه قضائیه در جریان بازدید از بخش‌های مختلف دادگستری و دادسرای اصفهان، با بازدید از دادگستری و دادسرای اصفهان نیز همراهی نمود. رئیس قوه قضائیه در جریان بازدید از زندان مرکزی اصفهان گفت: «در شرایطی که به واسطه تحریم‌های ظالمانه دشمنان و برخی کاستی‌های مدبریتی، مردم ما در فشار معیشتی هستند باید همه دستگاه‌ها و بخش‌ها با تفوت توان تولیدی و اقتصادی کشور کمک کنند و این امر در زمره مهم‌ترین اولویت‌های فعلی کشور است.

■ بازدید از دادگستری و دادسرای اصفهان
رئیس قوه قضائیه در جریان بازدید از دادگستری و دادسرای اصفهان گفت‌وگوئی چهره به چهره با مدیران مرکز قضایی و با مدیران دادگستری و دادسرای اصفهان نیز همراهی نمود. رئیس قوه قضائیه در جریان بازدید از زندان مرکزی اصفهان گفت: «در شرایطی که به واسطه تحریم‌های دیگر رئیس عدلیه در سفر به این استان بود، رئیس عدلیه در جریان این بازدید و بررسی موردی برخی از پرونده‌ها بر پرداخت دستورالعمل قضایی را تدوین کرد و رسیدگی به آنها صادر کرد. از‌های همچنین از مسئولان و متصدیان مربوطه در این مراجع قضایی استان اصفهان در خصوص فرآیند رسیدگی، کثیرالشاکی و ارتقای خدمت‌رسانی و تسریع در حل مشکلات مردم از طریق هوشمندسازی و اصلاح ساختارها و روندهای معیوب را در دستور کار قرار داده که بازدید از مراکز قضایی و مجموعه‌های مرتبط، سفرهای استانی و برگزاری نشست‌های نخبگانی برای بررسی تخصصی پرونده‌ها و موضوعات متبلا به جامعه با همین رویکرد انجام می‌شود.

■ دعوت به بازدید میدانی مسئولان

از مراکز قضایی

رئیس عدلیه در این سفری یک روزه ابتدا در مراسمی که به مناسبت ایام‌الله دهه فجر در دادگستری اصفهان برگزار شد، در جمع قضات و کارکنان قضایی این استان حضور یافت و طی سخنانی بر ضرورت بازدیدهای میدانی مسئولان استانی از مراکز و مراجع قضایی برای آشنایی با کمبودها و کاستی‌های اداری و سخت‌انفراری این مراکز و رفع این کمبودها در جهت خدمت‌رسانی مطلوب‌تر به مردم تأکید کرد. محسنی‌آزادی با اشاره به وجود مشکلاتی که در جنبه‌های سخت‌افزاری در مراکز قضایی استان اصفهان مشاهده می‌شود از مسئولان این استان خواست تا هر از چندگاهی از مراجع و مراکز قضایی اصفهان بازدیدهای میدانی داشته باشند و از نزدیک در جریان کمبودها و کاستی‌های اداری همکاریان قضایی ما قرار گیرند.

رئیس قوه قضائیه در این زمینه گفت: یک وقتی استان اصفهان زندانش واقعاً بد بود. امروز هم نمی‌گوییم ایده‌آل است، اما نسبتاً خوب است. چون مسئولان استان، مردم و خیرین آمدند، دیدند. **■ انتظار عدالت، مطالبه بحق مردم از دستگاه قضا**
رئیس دستگاه قضا همچنین با اشاره به اهتمام خود برای آسیب‌شناسی فرآیندها و روندهای موجود در قوه قضائیه طی هفت ماه اخیر گفت: باید تدابیری اتخاذ شود که نحوه جذب نیروهای مستعد، انقلابی و متدین در دستگاه قضایی تسهیل و تسریع شود و ما برای تحقق این مهم برنامه ویژه‌ای داریم که پیشبرد آن به معاون اول

مشکل با فوریت اقداماتی را انجام دهیم و در تحقق این مهم تجهیز نیرو و امکانات و کمک سایر دستگاه‌ها به ما در این جهت بسیار حائز اهمیت است.

■ بازدید از زندان مرکزی استان اصفهان

بخش یابانی سفر غیررسمی و سرزده رئیس قوه قضائیه به اصفهان، بازدید از زندان مرکزی این شهر بود. رئیس دستگاه قضا در جریان این بازدید با تعدادی از مددجویان زندان مرکزی اصفهان به صورت چهره به چهره گفت‌وگو کرد و ضمن استماع مسائل و مشکلات آنان، دستورات مقتضی را صادر کرد. وی با تعدادی از

کار برنامه‌های دیگر رئیس عدلیه در سفر به این استان بود. رئیس عدلیه در جریان این بازدید و بررسی موردی برخی از پرونده‌ها بر پرداخت دستورالعمل قضایی را تدوین کرد و رسیدگی به آنها صادر کرد. از‌های همچنین از مسئولان و متصدیان مربوطه در این مراجع قضایی استان اصفهان در خصوص فرآیند رسیدگی، موجودی و نوع پرونده‌ها سؤالاتی را مطرح کرد در حل مشکلات مردم از طریق هوشمندسازی و اصلاح ساختارها و روندهای معیوب را در دستور کار قرار داده که بازدید از مراکز قضایی و مجموعه‌های مرتبط، سفرهای استانی و برگزاری نشست‌های نخبگانی برای بررسی تخصصی پرونده‌ها و موضوعات متبلا به جامعه با همین رویکرد انجام می‌شود.

■ گفت‌وگوئی چهره به چهره با مردم

در جریان بازدید رئیس قوه قضائیه از دادگستری و دادسرای مرکز استان اصفهان، پس از بازدید از چندین بخش و شعبه با توجه به ورودی بالای پرونده‌های این مراجع قضایی و همچنین حضور مردم در محوطه دادگستری و دادسرا جهت پیگیری پرونده‌شان محسنی از‌های ادامه بازدید خود از بخش‌های مختلف را متوقف کرد و به مدت یک ساعت و نیم به گفت‌وگوئی چهره به چهره و بدون واسطه با مردم و مراجعه‌کنندگان پرداخت و پس از استماع مسائل و مشکلات آنها، دستورات لازم را به صورت موردی برای پیشبرد رسیدگی به پرونده‌های این مراجع قضایی صادر کرد.

رئیس عدلیه در جریان این بازدید با بیان اینکه سفر من به استان اصفهان یک سفر غیررسمی محسوب می‌شود و با هدف احصای مشکلات قضایی این استان صورت گرفته است، تصریح کرد: تلاش داریم تا پس از آسیب‌شناسی و احصای مسائل و مشکلات قضایی استان اصفهان با کمک و مساعدت سایر دستگاه‌های متولی و دولت و مجلس، در جهت رفع این آسیب‌ها و مشکلات گام برداریم. رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه ورودی پرونده‌ها به دادگستری و دادسرای اصفهان زیاد است، بیان داشت: با توجه به کثرت ورودی پرونده‌ها به دادگستری و دادسرای اصفهان به هر میزان که در جهت تجهیز نیروی انسانی در این دادگستری و دادسرا اقدام کنیم باز هم تکافوی ورودی پرونده‌ها نیست، بنابراین باید برای این وضعیت تدبیری ویژه اتخاذ شود.

■ اطاله دادرسی، گلابه مردم از مسئولان قضائیه

محسنی‌آزادی بیان داشت: یکی از مسائلی که برای مراجعه‌کنندگان به دادگستری استان اصفهان مورد توجه بود، گلابه‌مندی از طولانی شدن رسیدگی به برخی پرونده‌ها بود که این گلابه مردم بحق است و باید در جهت رفع این



شنبه ۲۳ بهمن ۱۴۰۰ | ۱۰ رجب ۱۴۴۳ |

سرویس سیاسی ۸۸۶۹۸۴۳۹

رئیس قوه قضائیه پنج‌شنبه غیررسمی و بدون تشریفات به اصفهان رفت

رئیس دستگاه قضا در جریان بازدید وی از زندان مرکزی اصفهان بود که رئیس عدلیه متذکر شد برخی بانوان در جریان ملاقات صبح پنج‌شنبه در دادگستری اصفهان از اینکه همسران سابق آنها به رغم داشتن مالی درخواست افسار از پرداخت مهریه می‌کنند، گلابه داشته‌اند.

در جریان بازدید برخی محکومان از بیان مسائل و مشکلات خود در جمع معذوریت داشتند و خواستار ملاقات خصوصی با رئیس قوه قضائیه بودند که این خواسته آنها از سوی حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌آزادی اجابت شد. بازدید از اتاق‌های ملاقات الکترونیکی مددجویان زندان مرکزی اصفهان با خانواده‌هایشان، کسب اطلاع از نحوه و چگونگی فعالیت این اتاق‌ها و همچنین گفت‌وگو با تعدادی از مددجویانی که در حال ملاقات الکترونیکی با خانواده‌های خود بودند، بخش دیگر حضور رئیس عدلیه در زندان مرکزی اصفهان بود. رئیس قوه قضائیه در جمع مددجویان زندان مرکزی اصفهان با تأکید بر اینکه برای رفع مسائل و مشکلات زندانیان و اعمال ارفاقات قانونی به آنها نهایت تلاش خود را به کار خواهد گرفت، خطاب به مددجویان گفت: با توجه به در پیش بودن مناسبت‌های ملی و مذهبی، برای جلب رضایت شاکیان خصوصی خود جهت قرار گرفتن نامتان در فهرست غفو تلاش کنید و از ارتکاب مجدد جرم در دوران محرمی نیز بپرهیزید.

■ بازدید در ۷ ماه

بهبود وضعیت زندان‌ها و زندانیان، از جمله تأکیدات همیشگی حجت‌الاسلام محسنی‌آزادی بوده و وی طی مدت اخیر شخصاً شش بازدید از زندان‌های سراسر کشور انجام داده است. زندان مرکزی ایلام، زندان رجایی‌شهر، زندان دماوند، زندان لویزان، زندان مرکزی مشهد و زندان مرکزی اصفهان نامتگاه‌هایی هستند که رئیس قوه قضائیه از آنها سرکشی کرده و در جریان این

سفرکشی‌ها بر لزوم تحول رفتاری و ساختاری در امر زندانبانی و ارتقای وضعیت زندانیان در حوزه‌های مختلف تأکید کرده است. «ایجاد شرایط بهتر برای تربیت و بازاجتماعی شدن زندانیان»، «اشتغال زندانیان»، «حسب‌زدایی»، «اعمال تأسیسات ارفاقی» و «ایجاد ترتیبات فنی و قضایی برای استفاده از پابند الکترونیک در قبال نفوذهای غیرقانونی خود را از زندان» از جمله رویکردهای تحولی در مقوله زندان و اخذ رضایت از شاکیان خصوصی و همچنین تقوا را ی باز برسی و سامان دادن به وضعیت زندان‌ها و کارگاه‌های تولیدی خود بودند که رئیس عدلیه برای بررسی دقیق درخواست‌های آنها دستورات لازم را به مسئولان قضایی استان اصفهان صادر کرد.

رئیس دستگاه قضا همچنین به برخی از محکومان مالی که تقاضای آزادی از زندان برای جلب رضایت شاکیان خصوصی خود را داشتند، استعانت و امیدواری را به بهبود اوضاع در زمینه‌های مختلف نشان داد. محسنی‌آزادی در حضور میدانی مسئولان عالی در استان‌ها و در جمع مردم است، اگر چه برخی با اهداف خاص سیاسی می‌نویسند، این بازدیدهای مردمی را با برجسب‌های یوپولسی تخطئه نمایند، اما همانگونه که در مشاهدات میدانی مسئولان قوا به وضوح دیده شده است، بسیاری از مشکلات که بخشی از آنها ناشی از بروکراسی اداری به اعمال نفوذهای غیرقانونی است، به واسطه همین حضورها مرتفع شده است. به گونه‌ای که صرف حضور آنها همچون اکسبری قوی نبردهاند فلان مسئولی که ادعا می‌کرد از داخل خودرو با دیدن سپهره مردم، نظر سنجی می‌کند یا در بازدید از بهمان کارخانه تولیدی، حاضر نمی‌شد حتی برای حضور در جمع مدیران مسئولی مدعی این بوده که از فلان تصمیم مهم اقتصادی صبح جمعه مطلع شده است، بلکه به عکس امروز نه تنها تصمیمات کلان اقتصادی با اطلاع قبلی اتخاذ می‌شود بلکه مسئولان روز جمعه هم در میان مردم هستند. اگر چه محدودیت‌های کرونایی و پروتکل‌های بهداشتی مدتی است بر این حضورهای مردمی سایه انداخته است.

■ دستور اعمال ارفاقات قانونی

برای محکومان آبان ۹۸

گفت‌وگو با تعدادی از محکومان آبان ۹۸ بخشی دیگر از بازدید حجت‌الاسلام محسنی‌آزادی از زندان مرکزی استان اصفهان بود. رئیس قوه قضائیه جویای حضور یا عدم حضور محکومان آبان ۹۸ در این زندان شد و پس از آنکه مسئولان زندان، تعدادی از این محکومان را به رئیس عدلیه معرفی کردند، وی به صورت چهره به چهره با این محکومان ملاقات و از وضعیت محکومیت و اوضاع خانوادگی آنها کسب اطلاع و برای اعمال ارفاقات قانونی در قبال پرونده آنها دستورات مقتضی را صادر کرد.

سوم مردادماه سال جاری بود که حجت‌الاسلام محسنی‌آزادی در محل کار خود با تعدادی از مردم و همچنین خانواده‌های محکومان نازاری‌های آبان ۹۸ دیدار و گفت‌وگو کرد و برای بررسی مجدد پرونده اینین محکومان جهت اعمال ارفاقات قانونی به آنها، دستوراتی را به مسئولان ذی‌ربط صادر کرد. تقاضای افسار از پرداخت مهر، به بخشی از درخواست‌ها از زیربط جمهوری عراق و پیگیری فعال در سطح بین‌المللی، در اجرای عدالت نسبت به مرتکبان این جنایت و احقاق حقوق سردار شهید سلیمانی موفق باشد. انتظار می‌رود تمامی ادارات تابعه وزارت امور خارجه و نمایندگی‌های سیاسی و بین‌المللی قضائیه جمهوری اسلامی ایران و مقامات کشورمان در خارج از کشور نهایت همکاری

دیده خبر ۱۴۰۰

انقلاب ما

طلوع فجر

دفاع سایبری

گرایگاهی در نبرد نامتقارن

در کنار توان موشکی، توانایی دفاع سایبری نیز از جمله ظرفیت‌های نوظهور دفاعی کشور است که در سال‌های اخیر نقشی حیاتی در حفاظت از حریم کشور ایفا کرده است.

در واقع، اهمیت فزاینده فضای سایبری به عنوان پنجمین عرصه نبردهای جهانی، پس از زمین، دریا، هوا و فضا از یک سو و تهدیداتی که از این طریق متوجه کشور بود که نقطه آغاز آن با حمله سایبری به سانتر فیفویزهای نسل اول تأسیسات هسته‌ای نظنز توسط وپروس استاکس‌نت در سال ۲۰۱۰ رونمایی شد، اهمیت دفاع سایبری را بیش از پیش در دستور کار سیاستگذاران و برنامه‌ریزان دفاعی کشور قرار داد، به گونه‌ای که در اسناد بالادستی کشور از جمله برنامه ششم توسعه، به این مهم هم توجه جدی شده است.

با این حال، امروز در سایه درک مناسب تهدیدات کشور، هوشمندی در راه‌اندازی سریع و کارآمد ارتش سایبری در داخل کشور و اکتا به توان مهندسان وطنی، کشورمان در زمره قدرتهای برتر سایبری جهان قرار دارد. در این راستا، پایگاه «AXIOS» طی عملی در آگوست ۲۰۱۷ ایران را در زمره هفت کشور برتر در حوزه توان سایبری قرار داده است. جالب آنکه در گزارش شاخص قدرت نظامی امریکا در سال ۲۰۱۶ از توان سایبری ایران به عنوان یکی از تهدیدات عمده پیش‌روی امریکانام برده شده است. «هنیاد ریپتیج» در این زمینه با اذعان به قدرت سایبری ایران را چهارمین قدرت سایبری دنیا دانسته است. بنابراین توان دفاعی سخت‌افزاری و نرم‌افزاری کشورمان اکنون سبب شده که جمهوری اسلامی نه تنها در دفع تهدیدات موفق عمل کند، بلکه در یک نبرد همه‌جانبه و نامتقارن، توانایی پاسخگویی به تهدیدات دشمنان را نیز داشته باشد. در واقع، مزیت راهبردی ایران در حوزه دفاعی آن است که علاوه بر دقت در تأمین و تقویت قدرت دفاعی کشور در حوزه‌های عمومی مانند تعداد نیروهای نظامی، حم تجهیزات نظامی و… در حوزه‌های تخصصی و انحصاری دفاعی مانند توانایی موشکی، پهبادی، سایبری و… نیز دستاوردهای فوق‌العاده‌ای کسب کرده است. نوع نگاه و جهت‌گیری‌های حاکم بر این حوزه به گونه‌ای بوده که علاوه بر آنکه خودکتابی تردیناپذیر ایجاد کرده و به لحاظ اقتصادی نیز سبب جلوگیری از خروج ارز از کشور، کاهش هزینه دفاعی، اشتغالزایی و… شده است، بلکه در پیجیده‌ترین و دشوارترین شرایط منطقه و جهان، ارغمان‌آور استقلال، عزت ملی و تأمین‌کننده قدرت بازدارندگی در حد اعلامی آن برای کشور شده است. علاوه بر این، به لحاظ بین‌المللی نیز قدرت‌افزین بوده است، به گونه‌ای که پشتوانه محکمی برای توسعه نفوذ راهبردی کشورمان در سطح منطقه‌ای باشد.

حجم

صفری:

تعامل گسترده با کشورهای همسایه در دستور کار دولت است

تعامل گسترده و هم‌افزایی با کشورهای همسایه از جمله در حوزه حمل و نقل و ترانزیت در دستور کار دولت جمهوری اسلامی ایران قرار دارد.

به گزارش مهر، مهدی صفری معاون دبیرمجلس اقتصادی وزارت امور خارجه از ادامه تالان‌های کشورهای عضو کو جهت

اجرای تصمیمات و توصیه‌های نشست اسرین این سازمان در عشق‌آباد

خبر داد و گفت: با همکاری وزارت امور خارجه، استانداری هرمزگان و دبیرخانه کو‌قرار است سفرای کشورهای عضو کو در تهران به همراه دبیر کل این سازمان در اواسط اسفند ماه جاری به بندرعباس سفر کنند و علاوه بر برگزاری نشست ماهانه خود در آن شهر و پیگیری اجرای تصمیمات نشست سران، از امکانات و تسهیلات لجستیکی بندری این شهر بازدید کنند.

وی بیان کرد: تعامل گسترده و هم‌افزایی با کشورهای همسایه از جمله در حوزه حمل و نقل و ترانزیت در دستور کار دولت جمهوری اسلامی ایران قرار دارد و ارائه خدمات لجستیکی به کشورهای عضو کو در بنابر جنوبی کشور نظیر بندرعباس و چابهار در دست برنامه‌ریزی است. تقویت هرچه بیشتر خطوط مواصلاتی مابین کشورهای عضو کو از یک سو بین منطقه آکو با مناطق پیرامونی از جمله دستورالعمل‌های سران آکو در نشست اخیر خود در عشق‌آباد می‌باشد. در همین ارتباط و با ابتکار ازبکستان (رئیس دوره‌ای کو در سال ۲۰۲۲)، اسامل به عنوان «سال تقویت مواصلات منطقه‌ای» نامگذاری شده است.

مبارز دوران انقلاب:

تیر روز نامه‌های دور هپلوی بیان گر وضعیت اقتصادی مردم است

برای پی بردن به وضعیت اقتصادی مردم در دوران پیش از انقلاب اسلامی، کافی است نگاهی به آرشیو روزنامه‌های آن دوران بیندازیم. در آن روزنامه‌ها تیرهای متعددی در خصوص گرانی، تورم و… وجود دارد.

به گزارش تسنیم، جواد منصوری مبارز دوران انقلاب اسلامی در پاسخ به این سؤال که وضعیت اقتصادی مردم پیش از پیروزی انقلاب اسلامی چگونه بود؟ اظهار داشت: برای پی بردن به وضعیت اقتصادی مردم در دوران پیش از انقلاب اسلامی، کافی است نگاهی به آرشیو روزنامه‌های آن دوران بیندازیم. در آن روزنامه‌ها تیرهای متعددی در خصوص گرانی، تورم و… و خبرهایی مبنی بر دستور شاه برای مبارزه با تورم و گرانی وجود دارد. وی افزود: در سال ۱۳۵۱ یکی از کارگزاران به سفارش نشر یون یون قیلمی از وضعیت اشتفاک مردم در مناطق محروم تهیه کرد در آن رسانه نمایش داده شود. آن فیلم ۴۵ دقیقه‌ای در روز ششم بهمن ۵۱نمایش داده شد، اما گفته شد که متعلق به سال ۴۱ است که شاه اعلام انقلاب سفید کرد در کنار آن فیلم‌هایی از مناطق مرفه تهران بخش و گفته شد از خرابه‌ها، اکنون اینگونه شده است. آن کارگردان می‌گفت تصور نمی‌کردم که اینگونه من را فریب بدهند. این فیلم پس از پیروزی انقلاب با عنوان «عدل هپلوی» در صدا و سیمانیز بخش شد.

منصوری خاطر نشان کرد: بعد از پیروزی انقلاب ما جاهایی رفیتم و دیدیم که وضعیت‌شان باور کردنی نیست. منطقه‌ای در جنوب تهران بود که «گود عرب‌ها» نام داشت. وضعیت مردم در آنجا خیلی وحشتناک و افتضاح بود. وی ادامه می‌دهد: این روزها گفته می‌شود که در دوران هپلوی قیمت کالاها و اجناس به مدت یک دهه ثابت بود، اما واقعیت چیز دیگری بود و حتی مطابق با اسناد و گفته‌های کارگزاران رژیم هپلوی در آن دوران نیست. منصوری خاطر نشان کرد: مردم از وضعیت اقتصادی ناراضی بودند، اما آن چیزی که موجب حرکت مردم شد، انگیزه دینی و هویتی بود. در تظاهرات‌ها، راهپیمایی‌ها و در میان مبارزان اقشار مختلف مردم (معلمان، کارگران و…) حضور داشتند؛ از مردم رنج‌کشیده و محروم گرفته تا بازاری‌ها. بنابراین اقتصاد در انقلاب مردم ایران نقش داشت، اما همه و اصل ماجرا نبود.